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Stockhool    Stockholm 2024-01-14 
    
 
     
Stadsbyggnadskontoret   Stadsbyggnadskontoret 
    Box 8314 
    104 20 Stockholm 
    stadsbyggnadskontoret@stockholm.se 
 
 

Yttrande över förslag till detaljplan för vård- och seniorbostäder vid Hovings 
malmgård, Sommaren 10 med diarienummer 2021-14709 
 
Vårt yttrande inklusive bilaga ska diarieföras för det fortsatta planarbetet. 
 

Vårt ställningstagande i sammanfattning 
Vi avstyrker hela detaljplaneförslaget och anser att planarbetet ska avbrytas.  

 
Vi anser att: 

❖ Staden ska ta ansvar för och respektera den av kommunfullmäktige antagna detaljplanen från 
1996 med skyddsbestämmelser och byggförbud. 

❖ Staden ska respektera Hovings malmgårds väldokumenterade kulturhistoriska värden och följa de 
ställningstaganden som stadens kulturhistoriska expertorgan uttrycker. 

❖ Staden ska följa sin översiktsplan. 
❖ Detaljplaneförslaget bryter mot plan- och bygglagens bestämmelser gällande planläggning 

(2 kapitlet, 6 §) och kulturhistoriskt värdefull bebyggelse (8 kapitlet, 13 §). 
❖ Staden ska, liksom stadsbyggnadsnämnden gjorde 2003, avföra förslaget om att bygga på tomten.  

Staden behöver ta ett nytt grepp om Hovings malmgårds framtid 

❖ Fatta de beslut som behövs för att rädda Hovings malmgård från fortsatt förfall och avbryta 

planarbetet. ”Förhoppningarna” om att få bygga, har under tjugo år lagt en död hand över 

fastigheten som lett till att byggnad och tomt förfaller. 

❖ Göra en grundlig analys av behov och möjligheter inklusive behovet av park, lek- och vistelseytor 

för barn, behovet av föreningslokaler etc. 

❖ Ta det helhetsgrepp som översiktsplanen anvisar för Hovings malmgård med omgivningar. 

Inkludera grannfastigheten ”Vita huset” i analysen samt de kulturhistoriska sambanden med 

”Gröna Gården” och Åsöbergets kulturreservat. 

❖ Utnyttja den expertis som finns inom kommunen i form av AB Stadsholmen, som har stor 

erfarenhet av upprustning och användning av kulturhistoriskt värdefull bebyggelse. 

❖ Restaurera trädgården på ömse sidor om byggnaden och göra den allmänt tillgänglig. Det kan ske 

genom detaljplaneändring eller genom avtal med tomträttshavaren. 

❖ Samverka med lokala intressenter inklusive stadsdelsförvaltningen med dess kunskaper om den 

lokala identiteten och de gröna sambanden. 

❖ Om staden känner sig stå i löftesskuld till EM, får staden kompensera EM på annat sätt, inte 

genom att förstöra kulturvärdena på Hovings malmgård 

         
   Arbetsgruppen för  

   Hovings Malmgård 

Kontakt: info@raddahovingsmalmgard.se 
www.raddahovingsmalmgard.se 

 

mailto:stadsbyggnadskontoret@stockholm.se
https://lagen.nu/2010:900#K2P6S1
https://lagen.nu/2010:900#K8P13S1
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Om ”Arbetsgruppen för Hovings Malmgård” 
 
”Arbetsgruppen för Hovings Malmgård” har 
varit verksam sedan 2018. Vår utgångspunkt är 
att de väldokumenterade kulturhistoriska vär-
dena och stadens egen ”kulturmärkning” i 
detaljplan ska respekteras. Vi anser att hela 
malmgårdstomten behövs som en närpark för 
alla och att malmgården ska rustas för att helt 
eller delvis hålls öppen för allmänheten. Gärna 
i form av föreningslokaler som saknas på östra 
Södermalm. 
 
Arbetsgruppen består av tre personer med 
gedigen samlad kunskap om malmgården och 
livet som levts där genom århundranden samt 
om samhällsbyggande och stadsplanering. Vi 
har ett stort nätverk som medverkar i informa-
tions- och påverkansarbete. 
 
3 000 namn för ”Rädda Hovings malmgård” 
Arbetsgruppen har hittills samlat in ca 3 000 
namnunderskrifter under uppropet: ”Rädda 
Hovings malmgård – rädda kulturreservatet 
Hovings malmgård och dess tomt och gör tom-
ten allmänt tillgänglig som en oas på Söder-
malm”. Insamlingen har gjorts både i pappers-
form och digitalt. Uppropet bifogas. Namnlistor 
kan presenteras om så önskas. 
 
Vi har gett ut två skrifter om malmgården:  
”Trädgården vid Hovings malmgård – Hotad 
oas på östra Södermalm” 2020 

”Vardag och fest i Hovings malmgård – Unika 
möten i malmgårdsmiljö” 2023 

 
Påverkansarbete: I maj 2020 redovisade vi 
”Den sorgliga historien om ett tjugoårigt för-
fall”, i ett ”öppet brev” till nämnder, förvalt-
ningar med flera. Här beskrev och analyserade 
vi det mångåriga förfall som Hovings malmgård 
utsatts för. Läs om detta på nästa sida. 
 
Vi uppmanade Stockholms stad att respektera 
malmgårdens väldokumenterade kulturvärden 
och gällande detaljplan genom att definitivt 
säga nej till förslag om ny bebyggelse på tomten 
och att också tillse att byggnad och tomt rustas. 

Vi framförde att staden – om den vill – kan 
kompensera EM för kostnader vid upprustning 
av Hovings malmgård, genom att besluta om 
markanvisning för bostadsbyggande på annan 
plats än på malmgårdstomten. 

Vi föreslog att Hovings malmgård och dess tomt 
skulle få en publik användning till glädje för de 
som bor i närområdet, och de som flyttar in i de 
tätbebyggda nya kvarteren med närmare 1 300 
lägenheter som byggs vid Tegelviksgatan.  

 
Vi presenterade ett förslag om ett attraktivt 
grönt kulturstråk – ”Fogelströms stråk” - från 
Hammarby sjö och Hovings malmgård till Åsö-
bergets kulturreservat och vidare via Fjällgatan 
till Mosebacketorg. Stråket fångar upp det 
historiska samband som utgör en väsentlig del 
av det kulturhistoriska värdet

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

                             
                         

Hovings Malmgård

 röna  ården

 söbergets kulturreservatMot Fjällgatan
och Mosebacke-
torg

                 

 åfängan

 anvikstull
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Den sorgliga historien om ett tjugoårigt förfall 
Bakgrunden till pågående detaljplanearbete 

 
I november 2023 skickade stadsbyggnadskon-
toret ut föreliggande detaljplaneförslag på re-
miss. Här föreslås en omfattande bebyggelse 
på den i gällande detaljplan skyddade malm-
gårdstomten med byggförbud.  
 
Det finns en mycket speciell och egenartad 
historia bakom förslaget, som vi anser har 
betydelse för förståelsen av hur förslaget har 
kommit till och hur det bör behandlas. Vi kallar 
den för: ”Den sorgliga historien om ett 
tjugoårigt förfall” 
 
Innan vi går in på bakgrunden till liggande 
planförslag kan vi konstatera att detaljplane-
förslaget strider mot det mesta som ska beak-
tas vid normal planering och detaljplane-
läggning.  
 
Detaljplaneförslaget strider mot: 
 

• gällande detaljplans bestämmelser om 
kulturreservat och byggförbud samt 

• bestämmelserna om att byggnaden ej 
får förvanskas då den är av byggnads-
minnesklass 

• hur översiktsplanen för Stockholm 
anger att kulturhistoriskt värdefulla 
områden och utpekade riksintressen 
ska behandlas. (Vilket stadsbyggnads-
kontoret själv noterar.) 

• översiktsplanens skrivning om att 
Hovings malmgård ingår i ett större 
område vid Danvikstull som ska 
utredas som en helhet. (Vilket noteras 
i en av bilagorna till planförslaget.) 

• Plan- och bygglagens bestämmelser 
angående planläggning och förbud mot 
förvanskning: 
 

”Vid planläggning, …. ska bebyggelse och 
byggnadsverk utformas och placeras på 
den avsedda marken på ett sätt som är 
lämpligt med hänsyn till ….. stads- och 
landskapsbilden, natur- och kulturvärdena 
på platsen och intresset av en god helhets-
verkan”.  
 
”En byggnad som är särskilt värdefull från 
historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller 
konstnärlig synpunkt får inte förvanskas.” 
 

 

 
Varför har förfallet kunnat fortgå och varför driver staden ett detaljplanearbete, som så 

uppenbart inte lever upp till stadens egna riktlinjer och inte heller till plan- och bygglagens 
bestämmelser? Till och med stadsbyggnadskontoret konstaterar att: ”Sammantaget 

bedöms kvarteret …… förvanskas vid ett realiserande av planförslaget” 

 et finns tydliga skyddsbestämmelser i tomt-
rättsavtal och detaljplan 
 
EM äger byggnaden på Hovings malmgård, men 
hyr marken från Stockholms stad med tomträtt. 
Avtalen säger att byggnaden, som är ”kultur-
historiskt värdefull ska ”vårdas och bibehållas i 
ett fullgott skick som kan godtagas i tekniskt 
och antikvariskt hänseende”. Avtalet stöder sig 
på detaljplanens bestämmelser om ”kultur-
reservat” med byggförbud och att byggnaden 
inte får rivas eller förvanskas.  
 

En markanvisning år 2000 är grunden till den 
sorgliga hanteringen.  

Trots innehållet i detaljplan och tomträttsavtal 
har malmgården fått förfalla och flera förslag 
om att bygga på tomten har tagits fram av EM 
under åren. Orsaken är rimligen att när EM 
förvärvade tomträtten och byggnaden i slutet 
av 1999, trodde bolaget också att man skulle få 
bygga bostäder på tomten eftersom gatu- och 
fastighetskontoret (numera exploaterings-
kontoret) föreslog sina politiker i nämnden att 
tilldela EM en markanvisning för bostads-
byggande på tomten.  
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Det var tänkt som en slags bytesaffär: EM rustar 
huset mot att man får bygga bostäder på 
tomten. Nämnden beslutade om markanvis-
ning och beställde en planprövning hos stads-
byggnadsnämnden. I tjänsteutlåtandet som låg 
till grund för markanvisningsbeslutet, framgick 
det inte att detaljplanen har bestämmelsen 
kulturreservat med byggförbud, vilket i sig är 
anmärkningsvärt.  

Bebyggelseförslaget avvisades 2003 

Efter att EM:s bebyggelseförslag från 2000 
prövats och varit på remiss, avfärdade 
stadsbyggnadskontoret och stadsbyggnads-
nämnden år 2003 bostadsbyggande med hän-
visning till de väldokumenterade kulturhisto-
riska värdena. 

Det beslutet innebar att markanvisningen för-
föll. Men EM stod som ägare till den slitna 
malmgården utan att få bygga på tomten.  

 
Men politikerna lämnade en öppning….. 
 
I ett särskilt uttalande till beslutet 2003 
uttryckte stadsbyggnadsnämnden att: ”Under  
rådande omständigheter är det därför inte 
aktuellt att bebygga kv. Sommaren 10. Detta  
 
 
 

kan dock återigen tas upp till prövning när 
man ser hur området i närheten utvecklas.” 
 
Så… Bakgrunden till detaljplaneförslaget är  
 
att EM anser sig ha ett löfte att få bygga 
bostäder och därmed kunna rädda sin ekonomi 
för upprustning av huset. Det löftet vill man nu 
få uppfyllt. Man hävdar på sina informations-
skyltar vid malmgården att man har ett löfte, 
vilket man naturligtvis inte har. EM trodde att 
markanvisningen 2000 innebar ett löfte om att 
få bygga, men det föll och skrivna löften finns 
inte. Däremot lämnade politikerna i stadsbygg-
nadsnämnden en öppning genom uttalandet 
om att ”återigen ta upp till prövning”….. 
 
EM säger att den nya bebyggelsen är en förut-
sättning för upprustning av byggnaden. EM 
gjorde en dålig affär när man köpte malm-
gården och känner uppenbarligen inget ansvar 
för den byggnad man äger om man inte får 
bygga.  
 
Därav det förslag till vård- och omsorgsboende 
som EM lade fram i mars 2021 och som nu har 
omsatts till ett detaljplaneförslag. Den sorgliga 
historien behöver nu definitivt brytas. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Vår granskning av detaljplaneförslaget 

 
 

 

 

  

  

 

Innebörden är att staden kan avbryta detaljplanearbetet utan 
ersättning till EM. Vill staden, kan man erbjuda EM en 
markanvisning på annan plats där förutsättningarna för att 
bygga bostäder är goda. 

 

”Projekt som avbryts till följd 
av beslut under detaljplane-
processen ger ej rätt till er-
sättning eller ny markanvis-
ning som kompensation.” 

 

” et bör noteras att en 
markanvisning inte är 
stadens ställningstagande 
som planmyndighet i 
detaljplaneprocessen.” 

 

Eftersom det finns många missförstånd gällande innebörden av en markanvisning 
redovisar vi några utdrag ur stadens markanvisningspolicy. 
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Vår granskning av planförslaget 

 

Vi granskar planförslaget och dess konsekvenser utifrån Stockholms stads utgångspunkter, utifrån 
stadsbyggnadsnämndens uppdrag till stadsbyggnadskontoret och utifrån gällande plan- och bygglag. 

Behandling av kulturhistoriskt värdefull bebyggelse 

Detaljplaneförslagets innehåll strider oemotsägbart mot gällande detaljplan, som innehåller 
kulturreservat, byggförbud och skydd av byggnaden mot förvanskning.  

Detaljplanens utformning strider även mot plan- och bygglagen: 

I 2 kapitlet 6 §  stadgas:  

”Vid planläggning, i ärenden om bygglov och vid åtgärder avseende byggnader som inte kräver lov 
enligt denna lag ska bebyggelse och byggnadsverk utformas och placeras på den avsedda marken på 
ett sätt som är lämpligt med hänsyn till stads- och landskapsbilden, natur- och kulturvärdena på 
platsen och intresset av en god helhetsverkan…….”. 

Bilderna nedan visar med all önskvärd tydlighet att bebyggelsen ej tar hänsyn till ”stads- och 
landskapsbilden, natur- och kulturvärdena på platsen och intresset av en god helhetsverkan…….”. 

 

Bilderna visar hur malmgårdens byggnad förminskas av de stora och för platsen helt 
oproportionerliga byggnadskropparna och hur malmgården helt döljs från sjösidan. 

 

Vidare får förslaget konsekvenser för den blåklassade malmgårdsbyggnaden som strider mot plan- 
och bygglagens förbud mot förvanskning i 8 kapitlet, 13 §: En byggnad som är särskilt värdefull från 
historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt får inte förvanskas. 

De förslag till ingrepp i form av en tvåvånings gångbro och anslutning av en passage (med någon 
decimeters mellanrum) strider mot gällande skyddsbestämmelser. Interiöra förändringar som kan bli 
en följd av verksamhetens behov kan ej bedömas i detta skede. 

Med utgångspunkt från det höga kulturhistoriska värdet, gällande detaljplan och plan- och 
bygglagens bestämmelser, måste detaljplanearbetet avbrytas 

Bilder av sbk:s modell: Arbetsgruppen 

Bildmontage: Tyréns konsekvensanalys 

https://lagen.nu/2010:900#K2P6S1


6 
 

 

Arbetet med detaljplanen strider mot översiktsplanens förhållningssätt 
 
Detaljplaneförslaget går emot hur översiktsplanen anger att man ska förhålla sig till kulturhistoriskt 
värdefull bebyggelse: ”Förhållningssättet utgår ifrån värdet av förståelsen av stadens utveckling och 
den förindustriella bebyggelsen på malmarna som ett viktigt uttryck för Stockholms identitet. Det 
innebär i princip att äldre byggnader ska bevaras, att påbyggnader inte är lämpligt och att förtätning 
inte är aktuellt. Med äldre byggnader avses här byggnader uppförda under perioden 1600- till 1860-
talen.” Hovings malmgård är byggd 1770. 
 
 
Staden beskriver hur man ska analysera ny bebyggelse  
 
På Stockholms stads hemsida beskriver man angående hur kulturhistorien ska behandlas i sitt 
sammanhang med nytillkommande bebyggelse: ”Byggnaden Hovings malmgård är blåklassad av 
Stadsmuseet. Blått är den högsta klassen och omfattar bebyggelse av synnerligen högt 
kulturhistoriskt värde. Platsen utgör i dag en värdefull kulturmiljö och nya tillskott till platsen ska 
studeras och vägas mot påverkan på den kulturhistoriska läsbarheten.” 

 

Även stadsbyggnadskontoret tar upp den kulturhistoriska läsbarheten: ”Platsen utgör i dag 

en värdefull kulturmiljö och nya tillskott till platsen ska studeras och vägas mot påverkan på den 
kulturhistoriska läsbarheten”. 

Detaljplaneförslaget illustreras med med bilder i planbeskrivningen. Nedan har vi ställt samman ett 

bildmaterial där man kan jämföra dagens situation med vyerna efter exploatering. Påverkan på 

läsbarheten är tydlig -  en ”kulturhistoriska läsbarheten” försvinner. 

 

 

  

 

                   Hörnet Tegelviksgatan/Alsnögatan i dag           Samma vy med ny bebyggelse 

               Utmed Tegelviksgatan sett från öster                 Samma vy med föreslagen ny bebyggelse  
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Bilderna visar tydligt att planförslaget vare sig ger god helhetsverkan eller tar hänsyn till 
kulturvärdena på plats. Den historiska läsbarheten omöjliggörs. 

Även utifrån detta perspektiv måste planarbetet avbrytas.

 en föreslagna parken 
 
Större delen av tomten bebyggs och den kvarvarande delen som pekas ut som park är en ligger lågt 
under Tegelviksgatans nivå och med 5-6 våningar hög ny bebyggelse på tomten och 9-10 våningar hög 
bebyggelse på andra sidan Tegelviksgatan. Delarna närmast malmgården och den nya bebyggelsen 
blir ofta skuggig och parken blir knappast särskilt attraktiv som vistelsepark.  
 
Stadsdelsförvaltningen, som har god kunskap om Södermalms parker och deras kvaliteter konstaterar 
att i stadsdelens ”Parkplan Södermalm 2019” beskrivs inte fastighetsmarken runt malmgården. 
Däremot beskrivs parkmarken som ligger bredvid fastighetsmarken i väst och sydöst. För den 
sydöstra parkmarken står att ”I kommande detaljplanearbete bör stor hänsyn tas till malmgården och 
dess trädgårds stora kulturhistoriska värden. En återskapad trädgård skulle också ge stora sociala och 
ekologiska värden i den tätbebyggda stadsmiljön”.  
 
Under rubriken ”Utveckla” anges: ”I samband med detaljplanearbetet ta fram ett program för parken 
runt Hovings malmgård”. För parkmarken väster om fastighetsmarken runt malmgården anges i 
parkplanen att förutsättningarna att återskapa trädgården runt Hovings malmgård ska utredas och 
att den aktuella parkmarken ska bli en del av det större parkrummet med dess historiska koppling till 
Åsöberget och till Hammarby Sjö.   
 
Stadsdelsförvaltningen skriver vidare att: ”Även om trädgården idag är Kulturreservat så upplevs den 
som en allmän park. Barn från närliggande skola och förskolor vistas redan i den. Dessa barn, och alla 
andra invånare som besöker trädgården, kommer inte uppleva de förändringar som planförslaget 
medför som att det skapas mer allmän park. De kommer att uppleva det som att parken minskar då 
delar av den bebyggs. Planförslaget möjliggör visserligen att mängden parkmark, som staden därmed 

     Malmgårdens entrésida från söder vid sjön           Samma vy med föreslagen ny bebyggelse 

 Från andra sidan Hammarby sjö                 Samma vy med föreslagen ny bebyggelse 
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får ansvar för, kommer att öka. Men den totala mängden grönyta kommer att minska. Utifrån 
beskrivningen ovan ställer sig förvaltningen frågande till varför ytor som redan idag utgör parkmark i 
detaljplan anges i den nya plankartan. Enligt förvaltningen kan det finnas risk för att läsaren får 
uppfattningen att mer allmän parkyta tillförs än vad som egentligen är fallet.” 

 

 

Vi kan konstatera att inga utredningar gjorts av behoven av park eller av hur Hovings  
malmgårds samband med  söberget och Hammarby sjö kan utvecklas 

 
 
 
För att ytterligare understryka behovet av grönområden för närboende visar vi EM:s egen bild av den 
bostadsgård som finns i EM:s bostadsbebyggelse mitt emot malmgården. 
 

 
 
Här kommer solen aldrig ner till gården, som knappast inbjuder till vistelse. Begrepp som 
barnperspektiv i planeringen är helt försummade. Hovings malmgård kan erbjuda gröna kvaliteter. 
 
 

                                   
                                                    

Hovings grönska
behövs 

Den brunmarkerade byggnaden är den befintliga              Inom streckad linje försvinner all grönska 
Hovings malmgård. De blå är föreslagna  
nya byggnader för vård- och omsorgsboende,  
3-6 våningar höga. Det gröna i norr blir park 
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Anläggningens innergård 
 
Planförslaget innehåller förskolelokaler med två avdelningar, om totalt ca 30 barn.  
 
Stadsdelsförvaltningen konstaterar att det inte finns behov av nya förskolor i stadsdelen. Vi kan notera 
att kombinationen av äldreboende och förskola kan ha sin positiva värden, men också leda till 
konflikter. Barnen i förskolan ska dela den trånga och skuggiga innergården med de äldre som bor i 
anläggningen. Ytorna är så begränsade att det kan bli en källa till konflikter.  
 
 

 
 
 
 
Översiktsplanen anger att Hovings malmgård ligger i ett område som har stora 
utvecklingsmöjligheter. Staden säger i översiktsplanen att man bör ta fram en helhetslösning för 
området. 
 

 
 
 
 
Stadsdelsförvaltningen lyfter också fram översiktsplanens ambition för en helhetslösning. 
Stadsdelsförvaltningen anser att det vore lämpligare att först bebygga redan hårdgjord mark, innan 
grönytor tas i anspråk och bebyggs. 
 

I stället för att ta ett helhetsgrepp över utvecklingen tar staden fram ett detaljplaneförslag som 
strider både mot egna planeringsambitioner och mot plan- och bygglagen. 

Svart oval markerar Hovings malmgård och det intilliggande Vita 

huset samt områden norr om Folkungatan till Masthamnen 

Den gröna ovalen markerar malmgårdens historiska samband med 

Gröna gården och Åsöbergets kulturreservat. 

Vår uppfattning är att ett helhetsgrepp på de kulturhistoriska 

sambanden inkluderande möjligheterna till förändring inom 

granntomten med Vita huset. Vita huset är byggt på 1970-talet och 

sannolikheten att fastighetsägaren kommer att aktivera en 

omdaning av huset är stor mot bakgrund av uthyrningssvårigheter. 

På längre sikt kan också bostadsbyggande aktualiseras vid 

Mathamnen.  

 

 

        Tänkt användning av   
             innergården 

             

          e boendes yta 

                Barnens lekyta 
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Vi pekar på de gröna och kulturhistoriska sambanden som kan lyftas fram och stärka områdets 
identitet och kunskapen om stadsdelens utveckling. 

 

 
Stadsbyggnadsnämnden gav ett antal uppdrag, som bland annat frågor som skulle ”prövas” 
i detaljplanearbetet. Vilka svar ger det framtagna planförslaget? 
 
Stadsbyggnadsnämndens uppdrag till stadsbyggnadskontoret vid beslut om planarbete var att 
”pröva” att inrymma ett äldreboende som ger ett tillskott med särskilda bostäder för äldre i 
innerstaden. Detta behov skulle prövas mot det synnerligen höga kulturhistoriska värdet som ligger i 
den blåklassade Hovings malmgård, framför allt som representant för platsens industriella historia. 
Man anförde att det är många frågor som ska prövas under planarbetet. Vi utgår från att politikerna 
ville få svar på hur de kulturhistoriska värdena påverkades och att man önskade se om det gick att 
göra förbättringar i förhållande till det förslag som EM visade vid ansökan om markanvisning. 
 
Vi har sammanställt de stadsbilds- och bebyggelsefrågor som uppdragsgivaren sökte svar på: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 terigen kan vi konstatera att ambitionerna att respektera de kulturhistoriska värdena inte uppnås. 
Vi förväntar oss att politikerna nu drar rätt slutsats, nämligen att projektet vare sig lever upp till de 
krav som finns i plan- och bygglagen eller i Stockholms översiktsplan eller till de ambitioner som 

man uttryckte i planuppdraget.  terstår att avbryta planarbetet och ta ett helt annat 
planeringsgrepp för Hovings malmgård och dess omgivningar. 

 

                                      
                  

Hovings Malmgård

 röna  ården

 söbergets kulturreservat

 åfängan

 anvikstull

Vita huset
 et gröna behövs för klimatet.
En grön oas behövs för alla - Inte
minst för barnen.
Persikan ökat från   0 lägenheter till
1 240 under planeringen.

Fråga som skulle prövas:                            Svar: 
Påverkan på den kulturhistoriska miljön      Förvanskning säger sakkunskapen!  
Pröva volymer på södra sidan  5-6-våningar i norr och väster med  
                             malmgården dold från väst o syd 
Siktlinjer från parken mot sjön  Ingen fri sikt! 
Genomsiktlig bebyggelse!                            Sluten bebyggelse med glaspartier som  

stänger 
Publik verksamhet i malmgården vid parken? Ingen redovisad                  
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Äldrebostäder 
Vad gäller behovet av äldrebostäder av olika former, kan vi notera att staden ej verkar prioritera 
frågan särskilt högt då man inte planerar för äldreboende i de exploateringsprojekt som man själv styr 
över, t ex i den nya bebyggelsen i fd kvarteret Persikan vid Tegelviksgatan. 
 

Några detaljsynpunkter på detaljplaneförslaget och den föreslagna bebyggelsen 

 
 

Intrång i den blåklassade byggnaden strider mot gällande skydd och mot plan- och bygglagen 
Malmgårdsbyggnaden avses rustas och ingå i äldreboendet med vissa personallokaler, vistelserum 
och samlingssal på vinden. Den nya bebyggelsen närmast Alsnögatan kopplas ihop med malmgården 
genom en tvåvåningsgång som byggs på pelare och bryter igenom fasaden i på andra våningen och på 
vinden. Mellan pelarna på marken, sätts glasskivor för att förhindra att obehöriga tar sig in på gården. 
Gången strider mot gällande skyddsbestämmelser för den blåklassade byggnaden. 
Intrånget innebär en förvanskning som strider mot plan- och bygglagens förvanskningsbestämmelser. 
 
Det kan också noteras att man i den gjorda ”skyfallsutredningen” säger att det är under gångbron och 
mellan malmgårdsbyggnaden och den nya byggnaden som eventuella skyfallsflöden ska rinna. Vidare 
över innegården och ut genom portiken mot Hammarby sjö. En oortodox lösning…. 
 
Även närmast Vita huset avses en förbindelsegång byggas.  
Denna gång ligger på marken och slutar någon decimeter från malmgårdens fasad där det finns en 
entrédörr. Denna krystade lösning har tillkommit då man inte vill göra ytterligare ett förvanskande 
ingrepp i malmgårdens fasad. Men även en ”motbyggnad” av detta slag kan anses innebära 
förvanskning. I praktiken lär det dessutom komma regn- och snöskydd i form av tak och sidor för att 
stänga ”glappet”. 
 

 

                               
                                

 lasad gångbro från nya byggnaden in i
malmgården

Innebär att en vägg i paradvåningen
slås ut  i detta rum

                   
                           
                         
         

                               
                  
                     

1-2 dm  glapp 
till entr dörren

nya huset gång till entr  i
malmgården
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Angöring för boende, besökare samt leveranser och avfallshantering 

 
 

På stadsbyggnadskontorets bilder har vi med rött lagt in hur man beskriver entréförhållanden och var 
det kan bli någon form av kommersiell verksamhet, som butik, café eller dylikt. 

 
 
Angöring till ett vård- och omsorgsboende behöver en annan kvalitet och bekvämlighet än för 
”vanliga” bostäder. Man klan förvänta sig boende och besökare med olika rörelsesvårigheter, 
hjälpmedel som rullatorer, rullstolar, färdtjänstfordon, sjuktransporter etc. Att planera för angöring 
direkt på gata och över en sluttande trottoar är en dålig lösning. Angöringen ska fungera bekvämt 
även under vintertid med snö och is. 
 
Alla verksamheter i huset kommer behöva leveranser, som kommer med last- eller paketbilar. I 
anläggningen kommer det finnas kök för matlagning till alla 90 boende samt personal.  
Avfallshanterings ska ”kanske” ske med sopsug, säger man i planförslaget. Dessutom kommer det att 
krävas hantering av olika avfallstyper i kärl som hanteras manuellt. I planförslaget pekas en av de 
illustrerade entréerna på Alsnögatan ut som platsen för leveranser och hämtning av avfall. Sannolikt 
en orimlig lösning. För en anläggning av denna storlek kommer det att behövas definierade 
leveransplatser och hämtningsplantser för avfall än över en sluttande trottoar. 
 
Hur leveranser till den föreslagna förskolan ska ske redovisas ej.  

Butik, caf  el dyl

Entr 

 Angöring , leveranser, avfallshämtning?
 aragenedfartPelare o glas mot gården

EM:s och stadsbyggnadskontorets bilder

                                                           

- Angöring och entré
Ett vård- och omsorgsboende
kräver bättre angöring och entré än över
trottoar på den sluttande Alsnögatan.
- Avfallshantering
 itat ur beskrivningen: Sopbil stannar längs
Alsnögatan och drar kärl till sopbilen 
En orimlig lösning i backe för hanteringenav
återvinnings kärl.
- Varu- och matleveranseroch andra transporter
Kan inte blandas med avfallshanteringen
Var ska leveranser och hämtning då ske 
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Östra Södermalm behöver föreningslokaler 
 
Stockholms stad har historiskt sett haft bra ambitioner för föreningslokaler. På östra Södermalm har 
fram till för ett år sedan Åsö föreningsråd haft lokaler i kv Pumpan för föreningslivet och för 
allmänheten när behov av en samlingssal uppstår. Föreningsrådet står i dag utan gemensamma 
lokaler och det är allmänt omvittnat att det saknas allmänna samlingslokaler att hyra. Hovings 
malmgård skulle kunna bli en centralpunkt för föreningslivet i Östra Södermalm på samma sätt som 
Ekermanska gården, Kristinehovs malmgård och Hartwickska huset tjänar föreningslivet. Redan när 
staden köpte Liljeholmens stearinfabrik väcktes frågan av bland andra Per Anders Fogelström. 
 

Vi anser att en nystart på planeringen av Hovings malmgårds framtid 
bör innehålla frågan om föreningslokaler 

 
 
 

Staden behöver ta ett nytt grepp om Hovings malmgårds framtid 
och bryta det sorgliga historieförloppet 

 

❖ Fatta de beslut som behövs för att rädda Hovings malmgård från fortsatt förfall och avbryta 

planarbetet. ”Förhoppningarna” om att få bygga, har under tjugo år lagt en död hand över 

fastigheten som lett till att byggnad och tomt förfaller. 

❖ Göra en grundlig analys av behov och möjligheter inklusive behovet av park, lek- och vistelseytor 

för barn, behovet av föreningslokaler etc. 

❖ Ta det helhetsgrepp som översiktsplanen anvisar för Hovings malmgård med omgivningar. 

Inkludera grannfastigheten ”Vita huset” i analysen samt de kulturhistoriska sambanden med 

”Gröna Gården” och Åsöbergets kulturreservat. 

❖ Utnyttja den expertis som finns inom kommunen i form av AB Stadsholmen, som har stor 

erfarenhet av upprustning och användning av kulturhistoriskt värdefull bebyggelse. 

❖ Restaurera trädgården på ömse sidor om byggnaden och göra den allmänt tillgänglig. Det kan ske 

genom detaljplaneändring eller genom avtal med tomträttshavaren. 

❖ Samverka med lokala intressenter inklusive stadsdelsförvaltningen med dess kunskaper om den 

lokala identiteten och de gröna sambanden. 

❖ Om staden känner sig stå i löftesskuld till EM, får staden kompensera EM på annat sätt, inte 

genom att förstöra kulturvärdena på Hovings malmgård 

 
Arbetsgruppen för Hovings Malmgård 
 
Magdalena Nordenson                  Helene Broms   Sven Lorentzi 
 
Kontakt: info@raddahovingsmalmgard.se 
Webbplats: www.raddahovingsmalmgard.se  
Facebook: Rädda Hovings malmgård på Södermalm 
 

Våra inspirationsbilder  
visar vi på nästa sida 

http://www.raddahovingsmalmgard.se/
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Hovings malmgård kan bli östra Södermalms gröna oas för alla. Lägg ner detaljplanearbetet 

och ta ett nytt helhetsgrepp som vänder ” en sorgliga historien om Hovings malmgårds 

förfall” till något positivt att vara stolt över. Vi visar ett par bilder som inspiration. 

 

 

 

En grön oas och
föreningslokaler

En grön oas och
föreningslokaler

Hovings malmgård 
 

Den nya oasen på 

Södermalm 
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      Bilaga  

Text till den digitala namninsamlingen ”Rädda Hovings malmgård”.  en 
digitala namninsamlingen har i januari 2024 cirka 2 000 underskrifter. 
Dessutom finns ca 1 000 underskrifter på papper. Utskrifter kan presenteras 
vid behov. 

 

Rädda Hovings malmgård 

 

 

Hovings malmgård vid Hammarby Sjö förfaller. Detta är en skandal. Huset och 

trädgården är unika och av Stockholms stad kulturmärkt fastighet.  

Den vackra malmgården, dess trädgård och omgivning bär på en rik industri- och 

personhistoria. I huset bodde och verkade Lars Johan Hierta, Aftonbladets grundare, 

en av Sveriges främsta entreprenörer och publicister. Här låg Liljeholmens 

Stearinfabrik, också Hiertas företag, i 130 år - en  av många kända industrier kring 

Hammarby Sjö. 

Malmgården minner om en epok i Stockholms företagshistoria och är ett 

arkitektoniskt smycke, men står nu tom. Upprustad kommer den till glädje för många, 

t.ex. som stadsdelsgård. Malmgårdens trädgård är en omtyckt grön oas i området 

och ska bevaras.  

Vi kräver att Einar Mattsson AB som äger malmgården, och Stockholms stad snarast 

finner en lösning, så att förfallet hejdas och Hovings malmgård bevaras i enlighet 

med gällande lag! 

 Vi som undertecknar detta upprop kräver att malmgården snarast rustas upp och 

bevaras för framtiden. 

                   Uppdatering av uppropet i december 2021 

I december 2021 uppdaterar vi i Arbetsgruppen för Hovings Malmgård vår 

namninsamling med nya fakta. Målet är att rädda Kulturreservatet Hovings 

malmgård och dess tomt och göra tomten allmänt tillgänglig som en oas på 

Södermalm. 

Sedan vi startade vår räddningsinsats har två viktiga saker inträffat. 

Einar Mattsson har, efter krav från staden, genomfört en grundförstärkning, som 

räddar huset från att fortsätta att sjunka och spricka. Bolaget kommer inom något år 
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också att rusta tak, fasad och fönster. Malmgårdsbyggnaden är därmed räddad från 

fortsatt yttre förfall, vilket är positivt, även om detta borde ha gjorts för många år 

sedan. 

Det största hotet mot kulturreservatet är nu att Einar Mattsson vill bebygga större 

delen av tomten för ett vårdboende trots att hela tomten är ett kulturreservat. 

Bolaget har lämnat in sitt förslag till kommunen. Skulle förslaget bli verklighet 

försvinner möjligheten att restaurera tomten och göra den till den gröna oas som 

den här delen av Södermalm behöver. Särskilt som 1 240 lägenheter med 3 - 4 000 

nya invånare byggs utmed Tegelviksgatan.   

Vi som undertecknar detta upprop kräver 

- att Stockholms stad står fast vid kommunfullmäktiges detaljplanebeslut från1996 

om att Hovings malmgård ska bevaras som Kulturreservat 

- att staden stoppar Einar Mattssons bebyggelseförslag 

- att staden och Einar Mattsson tar initiativ till att både byggnad och tomt restaureras    

och får bli en allmänt tillgänglig oas på Södermalm 

 


